6 hominibus magnum fuisset, in te uno certe fuit maximum, quod in communibus negotijs

7 occupatissimus operae manuique tuae non peperceris: idque ipsum quanquam mihi summo honori

8 fuit, tamen scito, vel librarij manu, vel verbo exposita mandata tua, mihi et esse,

9 et fore semper antiquissima. Ad priores literas tuas pridie Idus Iunij responsa

10 dederam: quibus cum tuo de me iudicio, quantum in rerum nostrarum dolore facere licuit, mihi

11 gratularer: et pro egregio erga me pro merito tuo agerem gratias: tum de domini mei profec-

12 tione adiunxi nonnulla: et de meo officio, quod dominationi tuae rectum consultumque vide-

13 retur, prolixè pollicebar. Quid vero, δις ἢ τρις quae honesta sunt, ut est in

14 proverbio. Ac quidem illud gratissimum officium, quoniam honestissimum est, saepius etiam

15 repetendum videretur, si libenter te et otiose legere posse existimarem, qua ego possem,

16 libentissime ea de re et officiosissime perscribere. Sed venio ad secundas literas:

17 scio enim ad quem scribam. Num igitur minor de hijs habenda gratia.

18 certe maior? Nam illis vitae meae ornamentum constituisse te significabas: in hijs

19 vitam ipsam servari te velle declarabas. Quidem ego dominationi tuae non modo

20 imperanti, sed hortanti solum negare potuissem. primum homini honoratissimo et sapien-

21 tissimo: deinde de me optime merito: denique, quod caput est, domino meo indulgen-

22 tissimo, et de incolumitate eius ac salute, quam ipse de ea laboret, magis profecto

23 laborantj. Nihil autem interitu meo certius, non dico si in Graeciam irem, quo

24 pervenire certe nunquam possem: sed si, quoad possem, conarer: qui domi nostrae
25 sedens, et tantum me libris literisque involvens, multiplici quotannis morbo affligor:
26 Iamque in Germania, quamvis mihi venam medicus inciderit, et reliquam, quam solet
27 operam adiunxerit: tamen quam infirmo corpore fuerim, Dominus Sturmus
locupletissime
28 testis est: qui cum sexagesimum iam septimum annum compleverit, tamen et stomachi
29 robore, et corporis firmitudine sese mihi anteponit. Qua ego dominationi tuae non
30 commemorarem, nisi ut aequitatem tuam, et beneficij erga me magnitudinem
31 ostenderem.
32 In Graeciamne vero profectus sit dominus meus, an adhuc in Italia subsistat,
33 quamvis quotidie expectem, ut sciam: tamen nihil explorati ad nos perfertur.
34 Ego diligentissime cum Parreto, et cum Coco egeram, ut me, quo in loco maneret,
35 facerent certiore. Quod quoniam a neutro adhuc factum est, nisi in via
36 haereant literae, adducebar certe ut existimarem, per Augustam proficiscentem
37 in Poloniam forte divertisse: quod aliquando statueret regia Polonorum
38 comitia videre, deinde terrestri itinere Constantinopolin proficisci. Nunc
39 autem, postquam tuas literas legi, aut non esse diu commoratum in Italia existimo,
40 ne forte a principe, si qua de Constantinopolitano itinere mentio fieret, revocaretur:
41 aut si in Italia sit, tamen velle hanc ipsam in Italia mansionem quam maxime
42 omnibus obscuram fieri: vel eadem de causa, vel quod eo ipso delectetur, si possit
43 latere. Nam Argentoratum cum primum veniret, idem tam cepit consilii:
44 ita ut primo quoquo tempore vix auderem id ad dominationem tuam perscribere:
45 moneremque socerum meum, ne cui diceret, ubi essemus. Quamobrem non est, quod
46 miretur dominatio tua, aut ea de causa quid metuat: quam potui tamen operam

f. 186v

1 navavi, nequid horum tibi sit incognitum. Et quoniam nihil perscribitur a
2 nostris, egi cum Sulchero, ut iterum atque plenius ad necessarium suum scribat
3 Venetias, cui antea misit literas tuas: vt non modo quid de literis egerit: sed et ubi
4 sit dominus meus: deinceps etiam, vbi remanserit, quando quoque discesserit: si id
5 ex aliorum sermonibus poterit intelligere: ut res tempusque ferent, nos faciat certiores.
6 Quanquam id ipsum Atkinsonus etiam facturum se dixit: qui per nos praetervectus,
7 ad 17mo Maij Argentorato discessit, per Helvetiam et Mediolanum Venetias
8 profecturus. Ac pervenisse quidem illum ad dominum spero, explorati
9 certe nihil habeo. Ego cum quid sciero, quod dominationem tuam scire velle
10 arbitrabor, quamprimum scribam: ut te cura, qua possum, levem, etsi nullo
11 modo me putem posse liberare.
12 Constantinopolitanum iter dominationem tuam minime probare sentio: de Italica etiam
13 mansione vehementer esse sollicitum. Ac utrunque certe prudentissime. Sed cum
14 cogitanda sunt difficillima, tum speranda sunt etiam optima. Quae alijs mortem
15 afferunt aegrotantibus, maximos morbos aliquando curant: Et quae sapientes et periti
16 medici non praescribunt, ne noceant: eadem ipsa cum medicis inconsultis aut etiam
17 repugnantibus aegrotantes accipiunt, interdum sanantur. Utinam tua sapientissima
18 vox, quae in omnibus causis valet plurimum, in nostra etiam valuisset. Sed spero, dum
19 licet: et ut res bene succedat, precor. Iter illud Graecum, siquam ex eorum
20 sermonibus coniecturam facere possum, qui magnam illius itineris partem
21 confecerunt:
21 peregrinandi cupidos, in patria deinceps commorandi studiosos facit: et amantes

-
- 22 aliena, ut ament sua: et sua fastidientes, ut contemnant aliena. Quod mihi certe
- 23 videor ex Gallico nostro, et Germanico etiam suspicari. Deum optimum et misericordem
- 24 precor, ut si Constantinopolin proficiscatur, ducat reducatque non modo incolumem, sed
- 25 omnibus rebus ornatissimum, et qui tibi socero, filiaeque coniugi, dominae meae, maximo,
- 26 solatio esse possit. Idemque etiam, si in Italia maneat: sed vereor certe ne potius
- 27 in Graeciam: quod animadverti eum, Lutetiae cum esset, illius itineris gloriola
- 28 quadam duci.
- 29 Quod si non Constantinopolin, non arbitror certe Venetijs diu commoraturum: posseque
- 30 fortasse agi aliquid, ut vel in patriam, vel in Germaniam reducat. Quam cito
- 31 enim earundem, aut similium rerum satietate teneatur, dominatio tua non ignorat. At Italia
- 32 omnium voluptatum varietate abundat. Sensuum certe maximis affluit: sed neque
- 33 solidissimis, neque longissimis voluptatibus: verum ijs potius, a quibus qui delicatissimi
- 34 fastidii sunt citissime abalienantur. Παραδοξόν hoc hoc quod scribo quibusdam
- 35 fortasse videri potest: sed ad quem scribam, scio: estque hoc non incredibile, sed
- 36 philosophorum πρόβλημα ab usu et experientia natum: In omnibus rebus, maximis
- 37 sensuum voluptatibus fastidium esse finitimum: idque in ijs certissimum esse
- 38 arbitror, qui naturalem quandam habent ad res omnes offensionem: ut quibus
- 39 maxime oblectantur, ab ijs celerrime satietate quadam abalienentur. Quod utinam
- 40 quidem verum non esset, de Italicis voluptatibus nos non laboraremus. sed

41 siquis omnes sensus percurrat, simulque perlustret ea, quibus maxime capiuntur,
intelliget

42 esse verissime. Atque illa eadem omnia in Italia reperiantur, non remissa, sed effusa:

43 non quaesita sed oblata: afferent certe, praesertim ijs quibus naturalis quaedam

44 rerum satietas est, fastidium et offensionem. Quid igitur faciendum est? Est id

45 quidem maxime tuo consilij. Ego quod faciam non habeo, nisi ut literis meis maiores

46 ac uberiores elegantioris doctrinae voluptates proponam, quae Italicis illis opponantur:

f. 187r

1 quae si in animum eius influxerint. seque immerserint, citius fortasse ad pristina

2 studia recolenda revertemur: magisque desiderata opera nostra placebit, quam quotidie

3 percepta delectat. Fierique etiam potest, ut simul Sturmiana lautitia et elegancia

4 maximo desiderio capiatur, ex qua primum visus est incredibilem percipere voluptatem.

5 Obstruendas obturandasque esse aures Ulyssi, ne illis Sirenum cantibus moveantur: et
primo

6 quoquo tempore obsistendum, ut non sit necesse expectare, dum fastidio abalienentur:

7 egregia certe r{ati}o est, et non modo Graeco illo digna Ulysse: sed Solomone rege

8 Iudaeo, quam tamen observare non potuit. Nescio enim quo modo, sive id in re ipsa,

9 sive in natura nostra potius positum est: Incendimur prohibiti, retentique rapimur

10 magis, ad ea, quibus laxatis libere cum liceat frui, respuimus plerunque ipsi: et

11 ut scribit Ovidius, Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata.

12 Apertas esse malumus, cum obstruuntur aures: et cum apertas esse oportet, ad

13 monentium voces obsurdescimus. Idque in natura hominum vitium est, cum re atque
praecepto

14 ipso nihil esse possit laudabilius. Verum si meam ad hanc rem operam utilem

15 putes: quamvis in superioribus literis exposui, quae vires essent meae, ut minuerem de absentia

16 mea molestiam tuam: tamen easdem hjs literis si possem auferem, vt simul etiam auferere

17 videar studium et voluntatem meam. Quid enim mihi praedicandum magis, aut prae

18 me ferendum esset, si tantum possem, quantum tu me posse velles: quod quoniam

19 in multis antehac rebus non possem, infoelicissimum me putavi. Sed faciam, quod

20 iubes: ut et, siquid praestare potero, operam dedisse: et, siquid non potero, non tamen

21 videar officium neglexisse. idque semper dominationem, tuam meminisse arbitrabor, quod

22 certe nunquam oblivisceris nihil praestandum esse, praeter, culpam.

23 Hoc a dominatione tua peto, si in Italiam mihi eundem sit, ut nulla mentio fiat de eo,

24 quem huius Italici itineris suasorem fore metuebam: aut si qua forte facta est,

25 vt intelligam, qua cautione mihi utendum sit: sentio enim id mihi periculosum

26 esse posse. Deinde, ut si forte ante Calendas sextiles dominus me

27 vocaverit, possim tua bona cum venia aliquot dies iter meum differre, donec canicula

28 ardores suos remiserit: quod quam homini in Italiam profecturo optandum sit,

29 praesertim infirmo corpore, dominatio tua intelligit. Atque idipsum quia impetra-

30 turum me spero: et quia nihil adhuc certi aut explorati habeo, an in Italia sit:

31 Nolim hoc tempore, cum necesse non esset, hac de re quicquam ad meos scribere: nequam

32 eis, nisi necesse sit, augeam molestiam. Omnis enim potius a me cura adhibetur,

33 rationes omnes, omneque studium, ut domesticum de absentia mea maerorem luctumque levem:

34 qui si tantus sit, quantus ad me nuper perscibitur, cum tamen in spem venerit

35 non lonquiquum esse reditum meum: eo cautius mihi agendum fuit, quo cuique

36 honestius est de suorum salute, quam de sua laborare. Ea si non esset, quae neque
37 in Germania mihi, neque in Italia negligenda est, magno mihi et commodo, et
38 honori iter hoc omne existimarem: tuoque mandato, quocunque possem, non libenter
39 solum, sed cupide etiam me conferrem. Quod tamen etiam nunc facio, faciamque,
40 libenter certe, si cupide minus possim. Dominus Sturmius ad dominum meum saepius
41 scripturum se pollicetur, cum ubi sit, cognoverimus: Ad te iam paucissima se
42 dicit scripsisse e medijs et maximis occupationibus suis. Deus domina-
43 tionem tuam, et utranque dominam meam, tuosque omnes tueatur. 4o Iulij.
44 Dominationis tuae observantissimus
45 Guilielmus Luinus

Endorsed: (1) Honoratissimo Domino Domino Burghleio summo Angliae Thesaurario
Domino meo Colendissimo; (2) 4o Iulij 1575 Gulielmus Lueimus